
REG. DELIB. N.i.l DEL '61. - O~ - 2..01.q. 


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 
(·Provincia di Ragusa) 

*********** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE 

OGGETTO: Lavori di rifacimento di un tratto di muro di sostegno dell'area di 
peJtinenza del bevaio di contrada Gazzena CUP B91E16000240002 - Approvazione 
amministrativa progetto esecutivo 

PAOLO BUSCEMA Sindaco p 
CASTELLO PASQUALE Assessore X 
FERRARO MARIA STELLA u ~ 
DINATALE GIUSEPPINA " X 
SCOLLO ANGELA " X 

L'anno duemiladiciassette addì-\u~~ del mese di (:)~C alle ore j k\D.O e ss 

nella Residenza Municipale a seguito di regolare invito, si è riunita la Giunta Municipale. 

Accertata la sussistenza del numero legale assume la Presidenza il 

Sindaco Dott. Paolo Buscema con "assistenza del Segretario Comunale 

D.ssa Stella Chiara 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Resp. dell' Area Tecnica avente ad oggetto: " Lavori di 
rifacimento dì un tratto di muro dì sostegno dell'area di pertinenza del bevaio di contrada 
Gazzena - Approvazione amministrativa progetto esecutivo" nel testo allegato facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito con urgenza; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
--------------~.._---

Visto il Decreto del Sindaco n° 312016 con il quale il Geom. Amato Paolo è stato 
confermato responsabile della suddetta area; 

Vista la LR. 48/91 e sS.mm. ii.; 


Visto l'O.R.EE.LL vigente in Sicilia ed il relativo Regolamento di esecuzione; 


Visto il vigente Statuto Comunale; 


Visto il D.Lgs. 26712000; 


Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000; 


Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta, allegata alla presente deliberazione, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo con separata ed 
unanime votazione. 

http:l'O.R.EE.LL


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

( Provincia di Ragusa) 

ROPOSTA PER LA GIUNTA MUNICIPALE 

rea Tecnica 

fficio Proponente: SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

'Assessore Proponente: _________ 

IGGETTO: Lavori di rifacimento di un tratto di muro di sostegno dell'area di 
ertinenza del bevaio di contrada Gazzena. CUP 891 E16000240002 
,pprovazione amministrativa progetto esecutivo 



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 
(Provincia di Ragusa) 

C.A.P. 97010 - P.L - 00177300886 Tel. 0932/970259 /970260 

AREA TECNICA 

Prot. Ar. Tec. l'i 7 del ? ~U(?t9t'.f n. az 
Proposta delibera della G.M. 

OGGETTO: Lavori di rifacimento di un tratto di muro di sostegno dell' area di 
pertinenza del bevaÌo Gazzena approvazione progetto esecutivo 

CUP B91E16000240002 - ClG Z2F1CFC1F1 

il responsabile del' area tecnica: 

Premesso con Determina Sindacale n. 17 del 17/05/2016 è stata disposta la redazione del progetto 
esecutivo dei lavori di rifacimento di un tratto di muro di sostegno dell' area di pertinenza del bevaio di 
contrada Gazzena con utilizzo della somma complessiva di € 47.739,27 erogata a favore di questo 
comune, dall' Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica nell'ambito dei 
contributi concessi ai Comuni inferiori ai 10.000 abitanti colpiti da eventi calamitosi in applicazione del 
Decreto Assessoriale 23 dicembre 2009, 

Che con lo stesso provvedimento sindacala il sottoscritto geom. Paolo Amato veniva nominato ai sensi 
dell'art. 31 del sopravvenuto D.lgvo 18 aprile 2016 n. 50, come recepito dall'art. 24 della L.R. 16 
maggi02016 n. 8 Responabile Unico del Procedimento; 

Che stante la mancanza all'interno dell'organico di questo Comune, con determina dirigenziale n.367 del 
9/09/2016 veniva conferito l'incarico di progettazione e direzione dei lavori al dotto Ing. Salvatore 
Miosoitis, libero professionista iscritto al n. 708 dell'Ordine degli ingegneri della provincia di Ragusa, ed 
al n. 2807 dell'Albo Unico Regionale ex art. 12 L.R.12/20 Il 

Che in data 24/0112017 al prot. 595 il dotto ing. Salvatore Miosotis ha fatto pervenire il progetto escutivo 
di cui al suindicato incarico dell'importo complessivo di € 47.735,63, distribuiti come dal seguente 
quadro economico generale: 

A) Per Lavori € 26.715,06 
Al) Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.384,67 
A2) Restano i lavori soggetti a ribasso € 24.330,39 
B) Per somme a disposizione 
BI) Per IV A al 22% su A) € 5.877,31 
B2) Per imprevisti 10% su A) € 2.671,51 
B3) Per competenze tecniche progettazione e D.L. € 7.800,00 
B4) Per collaudo statico € 744,23 
B5) Per prove sui materiali € 393,22 
B6) Per fondo per la ricerca e l'innovazione 2% su A) € 534,31 



B7) Per lavori in economia per ripristino condotta € 3.000,00 
Totale somme a disposizione € 21.020,57 21.020,57 

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA € 47.735,63 

Visto il progetto in argomento composto dai seguenti elaborati; 

o Relazione tecnica generale 
O Relazione generale sui materiali impiegati 
O Relazione di calcolo e verifiche 
O Relazione geologica geotecnica e sismica 
O Stralcio PRG e stralcio catastale 
O Planimetrie stato di fatto Sezione e prospetto stato di fatto 
O Planimetrie stato di progetto sezione e prospetto stato di progetto 
O Carpenteria esecutiva muro di sostegno 
O Piano di manutenzione 
O Computo Metrico estimativo 
O Computo metrico costi della sicurezza 
O Elenco dei prezzi unitari 
O Analisi dei prezzi unitari 
O Competenze tecniche collaudo e prove materiali 
O Cronoprogramma 
O Incidenza manodopera e calcolo uomini/giorno 
O Capitolato Speciale di appalto 
O Schema Contratto 

Accertato e dato atto che per il progetto in esame ai sensi dell'art. 6 comma l) della L.R. 12 luglio 20 Il 
n. 12 non necessita l'inserimento nel programma triennale delle OO.PP. e relativo elenco annuale 
trattandosi di opera di importo inferiore ad € 100.000; 

Considerato che il progetto è stato approvato in linea tecnica in data 27/0112017 prot. Ar. Tec. 126 ai 
sensi dell'art. 5 della L.R. 12/2011 e del D.lgvo 18 aprile 2016 n. 50 , dal geom. Paolo Amato quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

Ritenuto pertanto, doversi provvedere all'approvazione amministrativa del progetto in argomento; 

PROPONE 

Di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori di " rifacimento di un tratto dì muro di 
sostegno dell'area di pertinenza del bevaio di contrada Gazzena" come redatto dal dotto ing. Salvatore Mìosotis 
per l'importo complessivo di € 47.735,63 dei quali € 26.715,06 per lavori a base d'asta compresi € 2.384,67 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 21.020,57 per somme a disposizione. 

Di dichiarare l'atto proposto immediatamente esecutivo stante la necessità di provvedere in merito. 

TI Responsabile de ' ,r 



Ai sensi dell'art.151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 

SI ATTESTA 

Che l'impegno di spesa pre-v1sto-dalla-ptesente proposta, trova copertura finanziaria all'intervento, ____ 

Cap. 1 \ tt' (1e;Bilancio 
J '--

Li'------
ECONOMICO-FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/2000 
SI ESPRIME 

a) ai fini della regolarità tecnica: 
JL.-Parere favorevole 

Parere contrario, _______________________________ 

Li'--------

a), ai fini della regolarità contabile: 
)'-Parere favorevole 

Parere contrario _______________________________ 

Li-------

[ 

http:dell'art.12


Il presente verbale, prevìa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGR~UNAlE 

___......;2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

--------------~---~.~ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 


al 


IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Monterosso Almo _' ________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gllatti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giorni dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel portale informatico, nelle forme di Legge, non essendo soggetta a controllo 

preventivo di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 12 primo comma della L.R. 3.12.1991 n044 e dell'art. 4 della 

L.R. 23 del 05/7/1997 

o E' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 o 16 L.R. 44/91 e sS.mm.e ii.; 

Monterosso Almo, Iì._____ IL SEGRETARIO COMUNALE 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all'ufficio ............................................ in data ..... ,. ............................... 


Monterosso Almo Lì IL Responsabile del Servizio 



